
  

 

 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

 

Referente del procedimento 

DSGA Angeli Giorgio    

___________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
__________________________________ 
   1 

C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\AMMINISTRAZIONE\DETERMINE\Determina a contrarre servizi di formazione 2024.25.docx 

 

Sito web – Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: determina a contrarre servizi di formazione in materia di pensioni. 

 

  

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTE le Linee Guida emanate dall’ANAC; 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/ dicembre 2023 relativa all’avvio del processo di digitalizzazione; 

VISTI i quaderni operativi emanati dal Ministero – istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice 

dei Contratti pubblici e relativi allegati; 

VISTE le circolari n. 291 del 14/10/1992 e n. 623 del 02/10/1996 e le norme della Direttiva 90/314/CEE concernente 

i viaggi contenute nel D.L. 111/95. 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore 

dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 

acquisizioni di beni e servizi 

VISTO  Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 

che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto 

VISTA la Legge di Stabilità 2025; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale 

prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 145/2018 che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005668 - 08/07/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARGHERITI BARBARA

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/


  

 

 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

 

Referente del procedimento 

DSGA Angeli Giorgio    

___________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
__________________________________ 
   2 

C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\AMMINISTRAZIONE\DETERMINE\Determina a contrarre servizi di formazione 2024.25.docx 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Richiesta di Offerta 

e Trattativa Diretta; 

VISTA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei beni e servizi che si intende acquisire; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 

aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 18/12/2024 di proroga dell’interfaccia ANAC fino al 30/06/2025; 

VISTO  l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO  che la Prof.ssa Barbara Margheriti, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005668 - 08/07/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARGHERITI BARBARA

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/


  

 

 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

 

Referente del procedimento 

DSGA Angeli Giorgio    

___________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
__________________________________ 
   3 

C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\AMMINISTRAZIONE\DETERMINE\Determina a contrarre servizi di formazione 2024.25.docx 

GARANTITO il principio di rotazione dei fornitori; 

VISTE le Delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Circolo con la quale è stato approvato il PTOF 2025/28; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo del 15/03/2019, con la quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;  

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Circolo nella seduta del 12/02/2025; 

VISTA la necessità di reperire servizi di formazione a favore del personale di segreteria in materia di pensioni e 

dell’applicativo Passweb; 

CONSIDERATO che gli interventi formativi di approfondimento richiedono competenze fortemente specialistiche e conoscenze 

particolareggiate del settore scolastico e delle relative casistiche; 

VISTA la necessità di acquistare i servizi in oggetto; 

VISTA la proposta formativa pervenuta; 

 

DETERMINA 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., l’acquisto del pacchetto da 20 ore 

dei servizi di formazione in materia di pensioni e Passweb come di seguito indicato: 

- visto il carattere di urgenza, affidamento diretto a seguito della proposta pervenuta alla Società Lapo Innova srl – via B. 

Capponi n. 15 05100 Terni - PI 01728970557; 

 Che ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 5 della L. 241/1990, il RUP è il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Barbara Margheriti;  

 Le spese di 1.400,00€ oltre IVA verranno imputate sull’Aggr. P/4/2 Aggioramento e Formazione del PA 2025, che 

presenta la relativa disponibilità; 

 Che la presente determina è depositata agli atti e pubblicata all'Albo on line e nella sez. Amministrazione Trasparente del 

sito: https://ddmazziniterni.edu.it/ 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                 Prof.ssa Barbara Margheriti 

 

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005668 - 08/07/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARGHERITI BARBARA

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/
https://ddmazziniterni.edu.it/

		2025-07-08T06:50:23+0000
	Barbara Margheriti




